
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 
71 del CAD

CITTA’ DI VIGONZA
PROVINCIA DI PADOVA

DETERMINAZIONE
 SETTORE LAVORI PUBBLICI 

N. GENERALE 233 DEL 21/02/2025 

OGGETTO: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA SECONDARIA DON L. MILANI 
CODIVERNO, VIGONZA – PNRR M4.C1.I3.3 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU – CUP E41B21017320007  CIG A00329D546: AGGIORNAMENTO GRUPPI 
LAVORAZIONI OMOGENEE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO.

Premesso che:
• con delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 23.12.2024, resa immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (art. 151 D.Lgs n. 
267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011);

• con delibera di Giunta Comunale n. 301 del 31.12.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, che ha 
approvato il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2025/2027, comprendente al suo 
interno il Piano Triennale del Fabbisogno di personale 2025/2027;

Attestato, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012 e dell’art. 6 del vigente “Codice di 
comportamento interno” del Comune di Vigonza, di cui alla delibera di G.C. n. 4 del 15/01/2014 (e 
succ. modifica delibera G.C. 48 del 9/4/2014), di non essere in una situazione di conflitto di 
interessi riguardo al presente provvedimento;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 
71 del CAD

Premesso che il progetto di adeguamento sismico della scuola secondaria “Don Milani” di 
Codiverno - CUP E41B21017320007 - rientra nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza 
e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

Richiamata integralmente la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 09.08.2023, con la quale 
è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di adeguamento 
sismico della scuola secondaria “Don Milani” di Codiverno - CUP E41B21017320007, del valore 
complessivo di € 4.565.000,00, di cui € 3.214.437,57 per l’esecuzione dei lavori, comprensivi di € 
126.343,25 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 1.350.562,43 per le 
somme a disposizione dell’ente;

Dato atto che l’intervento di cui sopra è finanziato come segue:
- € 3.365.000,00 finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU – nell’abito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - M4.C1 Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell'edilizia scolastica. Ministero dell'Istruzione – impegni n. 71328/acc. n. 17659, 
n. 71571/acc. n. 17846 e n. 71574;
- € 950.000,00 con incentivo Conto Termico del GSE S.p.A. ai sensi del D.M. 16 febbraio 2016 – 
impegno n. 71572/acc. n. 17847;
- € 250.000,00 con somme proprie del Comune di Vigonza (PD) – impegno n. 71573;

Con determina del Settore Lavori Pubblici n. 885 dell’11.08.2023 è stata pertanto avviata ai sensi 
dell’art. 44 del D.Lgs. n. 36/2023, la procedura per  l’affidamento “congiunto” della progettazione 
esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di “PNRR M4.C1.I3.3 - Adeguamento sismico della scuola 
secondaria Don L. Milani a Codiverno - Finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU”, 
con i seguenti valori economici:

Importi a base d’appalto per l’esecuzione dei lavori:                        € 3.088.094,32
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta):                      €    126.343,25
Importo a base d’appalto per la progettazione definitiva/esecutiva: €      98.745,49;

Constatato che con la sopraccitata determina n. 885/2023 si è stabilito di incaricare la Federazione 
dei Comuni del Camposampierese, in qualità di Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 62, comma 2, 
del D.Lgs. n. 36/2023, ad espletare le successive fasi della procedura di gara, sulla base della 
convenzione sottoscritta in data 20.01.2021 Rep. n. 0567;

Con determina n. 307 - Reg. Gen. n. 645 del 12.09.2023 della suddetta Federazione, è stata 
aggiudicata ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, la procedura per l’affidamento 
“congiunto” della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori in oggetto alla Ditta Impredil 
s.r.l. di Padova – Via Santa Lucia n. 24, c.f./p.i.: 04197470281, che ha presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 
71 del CAD

Con successiva determina del Settore Lavori Pubblici n. 1000 del 14.09.2023 è stata recepita e fatta 
propria la sopraccitata determina della predetta Federazione n. 307 - Reg. Gen. n. 645 del 
12.09.2023, di affidamento definitivo “congiunto” della progettazione esecutiva e dell’esecuzione 
dei lavori in oggetto (CUP E41B21017320007 / CIG A00329D546), alla Ditta Impredil s.r.l., per 
l’importo di € 3.129.366,20 al netto degli oneri fiscali, così suddiviso:

- Importo per l’esecuzione dei lavori € 2.909.973,10 (pari ad un ribasso del 5,768%)
- Oneri per la sicurezza € 126.343,25 (non soggetti a ribasso d’asta)
- Importo per la progettazione def./esecutiva € 93.049,85 (pari ad un ribasso del 5,768%);

In data 27.11.2023 Rep. n. 2564 Atti Pubblici è stato stipulato il relativo contratto di appalto per 
l’affidamento “congiunto” della progettazione definitiva, esecutiva ed esecuzione dei lavori in 
oggetto;

Dato atto che l’aggiudicatario dell’appalto, per l’esecuzione della quota parte del contratto relativo 
alla progettazione definiva ed esecutiva, ha indicato di avvalersi dello Studio DesARCHI s.r.l. con 
sede legale a Santa Maria di Sala (VE) – Via Montesanto n. 9/a (c.f./p.i.: 02606610273);

Con prot. n. 44165 del 27.11.2023 è stato consegnato il progetto definitivo - esecutivo dei lavori in 
oggetto e,  con prot. n. 44406 del  28.11.2023, il  Responsabile Unico del Procedimento ha 
provveduto alla validazione del progetto ai sensi dell’art. 42 e dell’Allegato 17 del D.Lgs. n. 
36/2023;

Con delibera di Giunta Comunale n. 219 del 28.11.2023 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di 
“PNRR M4C1I3.3 – Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Adeguamento sismico scuola secondaria 
“Don Milani” – CUP E41B21017320007”, redatto dallo Studio DesARCHI s.r.l. per una spesa complessiva di € 
4.565.000,00;

Visto il progetto definitivo – esecutivo approvato, il quale, all’interno del Capitolato Speciale d’Appalto, riporta 
l’individuazione dei gruppi di lavorazioni omogenee elencati nella ripartizione sottostante, per un importo totale dei 
lavori al lordo del ribasso d’asta pari a € 3.088.094,32 €:

LAVORI A CORPO

A.1 Demolizioni e rimozioni 248.208,26 €
A.2 Opere strutturali 265.000,67 €
A.3 Opere architettoniche 1.486.913,03 €
A.4 Impianti elettrici e speciali 529.574,65 €
A.5 Impianti meccanici 553.039,83 €
A.6 Impianti antincendio 5.357,88 €
A.7 TOTALE LAVORI 3.088.094,32 €

Preso atto della necessità di adeguare i predetti gruppi di lavorazioni omogenee elencati nel Capitolato Speciale 
d’Appalto, con quanto riportato nel Computo Metrico Estimativo approvato con il progetto definitivo – esecutivo e 
allegato al contratto;

Richiamato quanto disposto dal D.Lgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 
71 del CAD

D E T E R M I N A

1) che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di aggiornare gli importi dei gruppi di lavorazioni omogenee del Capitolato Speciale 
d’Appalto, secondo quanto già riportato nel Computo Metrico Estimativo del  progetto 
definitivo – esecutivo approvato, per un importo totale invariato dei lavori, al lordo del 
ribasso d’asta, pari a € 3.088.094,32 €, come da seguente suddivisione:

LAVORI A CORPO

A.1 Demolizioni e rimozioni 233.433,20 €
A.2 Opere strutturali 348.242,02 €
A.3 Opere architettoniche 1.386.217,51 €
A.4 Impianti elettrici e speciali 529.736,28 €
A.5 Impianti meccanici 585.107,43 €
A.6 Impianti antincendio 5.357,88 €
A.7 TOTALE LAVORI 3.088.094,32 €

3) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il Capo Settore Lavori Pubblici 
Arch. Baracco Paolo;

4) di trasmettere la presente determinazione alla Direzione Lavori per i relativi 
provvedimenti di competenza.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 
71 del CAD



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 
71 del CAD

CITTA’ DI VIGONZA
PROVINCIA DI PADOVA

OGGETTO: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA 
SECONDARIA DON L. MILANI CODIVERNO, VIGONZA – PNRR 
M4.C1.I3.3 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU – CUP E41B21017320007  CIG A00329D546: 
AGGIORNAMENTO GRUPPI LAVORAZIONI OMOGENEE 
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO.

La presente Determinazione viene così sottoscritta e la sottoscrizione equivale al parere di regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 8, comma 2 del Regolamento dei controlli interni:

L’ISTRUTTORE IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI
Celidoni Mauro    

 Paolo Baracco / InfoCert S.p.A. 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


